ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4836/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
repintura das faixas yellow box em toda extensão da Rua Indaial, importante via localizada
nos bairros São Judas e São João.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Indaial é um importante eixo viário do município, com intenso fluxo de veículos ao longo do dia. Nesse contexto,
a sinalização horizontal exerce papel fundamental na organização do trânsito, orientando os condutores e garantindo
maior segurança na circulação. Entre as marcações existentes, destaca-se a faixa do tipo yellow box, responsável por
manter livre a área de cruzamento e evitar congestionamentos em pontos críticos.

Com o passar do tempo e a ação do tráfego intenso, as marcações no asfalto tendem a se desgastar, perdendo a
visibilidade e comprometendo sua função. Atualmente, a yellow box na Rua Indaial encontra-se bastante apagada, o
que  tem  gerado  dificuldades  na  identificação  por  parte  dos  motoristas  e  aumentando  o  risco  de  veículos
permanecerem sobre a área de conflito. Essa situação afeta especialmente a fluidez do trânsito e a segurança de
quem utiliza a via.

A repintura da faixa se torna necessária para garantir o cumprimento das normas de trânsito e proporcionar maior
clareza na orientação dos condutores. Ao reforçar a marcação, evita-se que veículos obstruam a saída de garagens,
cruzamentos  e  acessos,  reduzindo  conflitos  e  promovendo  uma  circulação  mais  eficiente.  Trata-se,  portanto,  de
medida simples, mas de grande impacto positivo para a mobilidade urbana.

Dessa forma, a solicitação de repintura da yellow box na Rua Indaial é justificada pela necessidade de melhorar a
sinalização  viária,  prevenir  acidentes  e  assegurar  maior  fluidez  no  tráfego.  A  manutenção  constante  dessas
demarcações demonstra o compromisso do poder público com a segurança dos cidadãos e com a organização do
espaço urbano, beneficiando diretamente motoristas, pedestres e moradores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​